



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2014 | EDIÇÃO Nº 473 | SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira 03 de junho de 2014 | PÁGINA: 1

Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2014

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2014, TIPO MENOR PREÇO, que trata da aquisição de 01 (um) VEÍCULO TIPO FURGÃO 0 (ZERO) KM, DEVIDAMENTE ADAPTADO E EQUIPADO PARA AMBULÂNCIA DE SIMPLES REMOÇÃO referente ao CONVENIO Nº. 086/2014, no valor acrescido de contrapartida de R\$ 132.300,00 (cento e trinta e dois mil e trezentos reais) Conforme anexo do edital. O credenciamento dos representantes das empresas interessadas será no dia 16/06/2014, até às 09:45 horas e a abertura da sessão pública com recebimento dos envelopes com "proposta de preços", "documentos de habilitação" e abertura de envelopes de "proposta de preços", dia 16/06/2014, às 10:00 horas. O edital em inteiro teor estará a disposição dos interessados, de segunda à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, na Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000, Município de Santana do Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202. O edital será fornecido a partir do dia 04 de junho de 2014 no setor de licitações na prefeitura municipal, mediante a apresentação de recibo de pagamento no valor de R\$ 20,00 (vinte reais) para o edital, seus respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

Portarias

PORTARIA Nº 158 /2014

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º- TRANSFERIR a Servidora Pública Municipal ALESSANDRA DOMINATO FERREIRA COUTINHO, Zeladora, matriculada sob o nº 20824, da Escola Municipal do Campo Euclides Barbosa de Oliveira para o Centro Municipal de Educação Infantil D. Valdomira da Silva Isac(CMEI).

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 03 de junho de 2014.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

Ata da Sessão Pública de Licitação Pregao 36/2014

Reuniram-se no dia dois de junho de dois mil quatorze às 09:00, na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, a PREGOEIRA e sua equipe de apoio, designados pela Portaria 0333/2013, com o objetivo de realizar o Pregao Nº 36/2014 para AQUISIÇÃO DE CORTINAS E KIT DE VARÕES PARA A ESCOLA DO CAMPO EUCLIDES BARBOSA DE OLIVEIRA.. Abaixo Segue o licitante que compareceu a Licitação:

BENJAMIM MORENO BAZAR - ME, Representada Por: Portador do RG: e CPF:0

Pregoeira juntamente com a equipe de apoio Credenciou a empresa acima relacionada dando início a abertura da proposta e consequentemente ao lance ofertado pela licitante onde encontra-se registrado em anexo na presente ata. Efetuada a negociação e alcançado os valores de referência o valor proposto atendeu os requisitos da lei Federal 10.520/2002, isto é ficou dentro do valor referência, ato contínuo passou-se a fase de habilitação a documentação que após análise verificou que a empresa atendeu todas as regras editalícias, perguntado ao senhor participante se há intenção de interposição de recurso este declarou que não, ato contínuo a pregoeira passou para a adjudicação do vencedor. A pregoeira adjudicou, os itens abaixo relacionados em nome da respectiva empresa.

380 BENJAMIM MORENO BAZAR - ME			77 126 845/0001-52		
Seq.	Código	Descrição	Unidade	Valor Unit.	Total
1	42602	CORTINA EM TECIDO OXFORD MEDINDO: ALTURA 1.80M X LARGURA 2.00 M, COMPOSIÇÃO: OXFORD 100% POLIESTER, COM ILHOSES, NA COR CARMURÇA.	UNIDADE	79.900	2.476.900
2	42603	CORTINA EM TECIDO OXFORD MEDINDO: ALTURA 1.80M X LARGURA 2.50 M, COMPOSIÇÃO: OXFORD 100% POLIESTER, COM ILHOSES, NA COR CARMURÇA.	UNIDADE	88.900	1.689.100
3	42604	CORTINA EM TECIDO OXFORD MEDINDO: ALTURA 1.80M X LARGURA 3.50 M, COMPOSIÇÃO: OXFORD 100% POLIESTER, COM ILHOSES, NA COR CARMURÇA.	UNIDADE	117.900	471.600
4	42605	VARÃO SIMPLES PARA CORTINA DE 2,50 M, CONTENDO: 1 CONEXÃO, 3 SUPORTES COM PARAFUSO, 2 ENCAIXES (PONTEIRAS) E 3 BUCHAS. KIT	UNIDADE	13.410	643.680
5	42606	VARÃO SIMPLES PARA CORTINA DE 3,50 M, CONTENDO: 1 CONEXÃO, 3 SUPORTES COM PARAFUSO, 2 ENCAIXES (PONTEIRAS) E 3 BUCHAS. KIT	UNIDADE	19.710	78.840
TOTAL DO VENCEDOR					5.360.120

Será dada divulgação do resultado nos meios de comunicação Diário Oficial do Município e Internet. Nada mais havendo a tratar, o(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto do certame às licitantes, cuja ata foi lavrada e assinada pela equipe de apoio e todos presentes e posteriormente encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal para a devida homologação, nos termos da lei nº 10.520/02 e 8.666/93.

SANTANA DO ITARARÉ - PR, segunda-feira, 2 de junho de 2014



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2014 | EDIÇÃO Nº 473 | SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira 03 de junho de 2014 | PÁGINA: 2

ALICE DAS BROTAS SENE GUIMARAES

Pregoeira

BENJAMIM MORENO BAZAR - ME

Participante

JANAQUE LAUDELINO CLARO

Apoio

ANGELA MARIA G. AZEVEDO

Apoio

Ata da Sessão Pública de Licitação Pregao 37/2014

Reuniram-se no dia dois de junho de dois mil quatorze às 10:00, na PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, a PREGOEIRA e sua equipe de apoio, designados pela Portaria 0333/2013, com o objetivo de realizar o Pregao Nº 37/2014 para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. Abaixo Segue os licitantes que compareceram a Licitação:

PAULO FLAVIO F. MONTEIRO E CIA LTDA - ME, Representada Por: Portador do RG: e CPF:0

PEDRO MONTEIRO FERNANDES & CIA LTDA - ME, Representada Por: Portador do RG: e CPF:0

Pregoeira juntamente com a equipe de apoio Credenciou as empresas acima relacionadas dando início a abertura das propostas e consequentemente aos lances ofertados pelas licitantes onde encontram-se registrados em anexo na presente ata.

Efetuada a negociação e alcançado os valores de referência o valor proposto atendeu os requisitos da lei Federal 10.520/2002, isto é ficou dentro do valor referência, ato contínuo passou-se a fase de habilitação a documentação que após análise verificou que as empresas atenderam todas as regras editalícias, perguntado ao senhores participante se há intenção de interposição de recurso estes declararam que não, ato contínuo a pregoeira passou para a adjudicação dos vencedores.

A pregoeira adjudicou, os itens abaixo relacionados em nome das respectiva empresas.

9406 PAULO FLAVIO F. MONTEIRO E CIA LTDA - ME		08.098.152/0001-80			
Seq.	Código	Descrição	Unidade	Valor Unit.	Total
1	2230	ACEBROFILINA ADULTO - VIDRO C/120 ML	UNIDADE	18,800	60,000 1.128,000
2	2287	ALENDRONATO SODICO TRIHIDRATADO 70 MG - CX C/04 COMP	CAIXA	42,000	20,000 840,000
3	2041	AMINOFILINA 100 MG - CX C/20 COMP.	CAIXA	3,400	50,000 170,000
4	2842	BROMAZEPAM 3 MG - CX C/ 20 COMP	CAIXA	8,000	30,000 240,000
5	34696	CAPILARENA 75 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	32,000	12,000 384,000
6	33839	CARBAMAZEPINA CR 200 - CX C/20 COMP	CAIXA	7,850	25,000 196,250
7	33842	CARBONATO DE CALCIO / VITAMINA D - CX C/60 COMP	CAIXA	45,700	50,000 2.285,000
8	33846	CETOCONAZOL / DIPROPIONATO DE BETAMETASONA / SULFATO DE NEOMICINA CREME - BISNAGA C/10 GR	UNIDADE	15,500	20,000 310,000
9	42608	CETOPROFENO INJ. CX C/01 AMP	CAIXA	3,210	1,000,000 3.210,000
10	33848	CICLOPIROX OLAMINA SOL SPRAY - VIDRO C/15 ML	UNIDADE	14,800	20,000 296,000
11	33850	CILOSTAZOL 50 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	21,250	20,000 425,000
12	2936	CIMETIDINA 200 MG - CX C/40 COMP	CAIXA	18,900	30,000 567,000
13	2935	CINARIZINA 75 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	10,500	30,000 315,000
14	3018	CITALOPRAN 20 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	44,000	32,000 1.408,000
15	33852	CITRATO DE POTASSIO MONOHIDRATADO 10 MG - CX C/60 COMP	CAIXA	46,000	18,000 828,000
16	33854	CLORIDRATO DE AMBROXOL ADULTO - FRASCO C/100 ML	UNIDADE	16,500	100,000 1.650,000
17	33855	CLORIDRATO DE AMBROXOL PEDIATRICO - FRASCO C/100 ML	UNIDADE	14,200	100,000 1.420,000
18	33857	CLORIDRATO DE DILTIAZEM 30 MG - CX C/50 COMP	CAIXA	12,000	20,000 240,000



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2014 | EDIÇÃO Nº 473 | SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira 03 de junho de 2014 | PÁGINA: 3

19	33861	CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	19,200	20,000	384,000
20	39189	CLORIDRATO DE OXIBUTININA 5 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	24,100	40,000	964,000
21	33863	CLORIDRATO DE PAROXETINA 20 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	41,800	40,000	1.672,000
22	33866	CLORIDRATO DE SERTRALINA 50 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	44,000	50,000	2.200,000
23	39190	CLORIDRATO TRAMADOL 50 MG - CX C/10 COMP	CAIXA	20,000	100,000	2.000,000
24	39191	CLOXAZOLAN 1 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	11,000	50,000	550,000
25	33869	CROMOGLICATO DISSOLICO - VIDRO C/13 ML	UNIDADE	22,500	25,000	562,500
26	33870	DEXAMETASONA TIAMINA PERIDOXINA CIANOCOBALAMINA - CX C/03 AMP	CAIXA	26,090	25,000	652,250
27	39192	DICLORIDRATO BETAISTIN 16 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	24,000	50,000	1.200,000
28	33873	DICLORIDRATO DE FLUNARIZINA 10 MG - CX C/50 COMP	CAIXA	8,000	25,000	200,000
29	33874	DIPIRONA SODICA / BUTILBROMETO DE ESCOPOLOMINA - CX C/20 COMP	CAIXA	9,900	50,000	495,000
30	2012	DOMPERIDONA - CX C/20 COMP	CAIXA	11,000	25,000	275,000
31	33877	ESPIRONOLACTONA 25 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	14,500	40,000	580,000
32	33880	FIBRINOLISINA / DESOXIRIBONUCLEASE / CLORANFENICOL - BISNAGA C/10 GR	UNIDADE	24,700	20,000	494,000
33	33882	FORMOTEROL + BUDESONIDA MCG 12/400 - CX C/60 COMP	CAIXA	84,000	20,000	1.680,000
34	2389	GINKGO BILOBA L. 40 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	25,000	25,000	625,000
35	33886	GRISEOFULVINA 500 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	22,600	20,000	452,000
36	33890	INDAPAMIDA 2,5 MG - CX C/15 COMP	CAIXA	14,800	30,000	444,000
37	1995	LAMOTRIGINA 100 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	78,000	22,000	1.716,000
38	33894	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA / BETAMETASONA 02 MG - CX C/15 COMP	CAIXA	10,000	30,000	300,000
39	33896	MELOXICAN 15 MG - CX C/10 COMP	CAIXA	20,000	20,000	400,000
40	33898	MESILATO CODERGOCRINA 4,5 MG - CX C/14 COMP	CAIXA	62,750	20,000	1.255,000
41	33901	METOCLOPRAMIDA / DEIDROCOLATO DE SODIO / DIMETICONA / BROMELAINA / PANCREATINA 10 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	29,770	20,000	595,400
42	39193	NEOZINE 40 MG SOLUÇÃO ORAL - VIDRO 20 ML	UNIDADE	10,500	60,000	630,000
43	2259	NIMESULIDA 100 MG - CX C/12 COMP	CAIXA	9,900	100,000	990,000
44	3147	NORFLOXACINO 400 MG - CX C/14 COMP	CAIXA	20,000	50,000	1.000,000
45	2073	PIROXICAN 20 MG - CX C/12 COMP	CAIXA	9,500	40,000	380,000
46	33907	PROPRIONATO DE FLUTICASONA / XINAFOATO DE SALMETEROL 50/250 MG - VIDRO C/60 DOSES	UNIDADE	80,000	20,000	1.600,000
47	34698	PURAN TH 25 - CX C/30 COMP	CAIXA	9,000	25,000	225,000
48	2814	SALBUTAMOL XAROPE - VIDRO C/120 ML	UNIDADE	3,960	50,000	198,000
49	33911	TARTARATO DE METOPROLOL 100 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	12,700	20,000	254,000
50	33913	TRIMETOPRIMA / SULFAMETOXAZOL - CX C/10 COMP	CAIXA	9,000	50,000	450,000

TOTAL DO VENCEDOR 41.335,400

8346 PEDRO MONTEIRO FERNANDES & CIA LTDA - ME			07 678 646/0001-71			
Seq.	Código	Descrição	Unidade	Valor Unit.	Qtde	Total
1	2226	ACEBROFILINA PEDIATRICO - VIDRO C/120 ML	UNIDADE	14,200	60,000	852,000
2	33832	ACETILCISTEINA PEDIATRICO - VIDRO C/100 ML	UNIDADE	16,700	20,000	334,000
3	33836	BROMAZEPAM 06 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	13,900	40,000	556,000
4	33837	BROMETO DE N- BUTILESCOPOLOMINA/PARACETAMOL - CX C/20 COMP	CAIXA	11,000	24,000	264,000
5	33840	CARBAMAZEPINA CR 400 - CX C/20 COMP	CAIXA	15,600	25,000	390,000
6	33844	CEFTRIAXONA INJ 500 MG IM - CX C/01 AMP	CAIXA	14,000	100,000	1.400,000
7	33845	CEFTRIAXONA 01 GR IM - CX C/01 AMP	CAIXA	22,000	100,000	2.200,000
8	33849	CILOSTAZOL 100 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	43,000	20,000	860,000



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2014 | EDIÇÃO Nº 473 | SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira 03 de junho de 2014 | PÁGINA: 4

9	3207	CINARIZINA 25 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	6,980	40,000	279,200
10	33851	CIPROFIBRATO 100 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	48,000	20,000	960,000
11	33853	CLOBAZAM 20 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	21,000	25,000	525,000
12	2433	CLONAZEPAM 02 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	9,800	200,000	1.960,000
13	33856	CLORIDRATO DE CICLOBENZAPRINA 05 MG - CX C/15 COMP	CAIXA	9,790	20,000	195,800
14	33859	CLORIDRATO DE LEVOMEPRAMAZINA 100 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	17,000	25,000	425,000
15	33860	CLORIDRATO DE MEMANTINA 10 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	13,000	20,000	260,000
16	33862	CLORIDRATO DE PAROXETINA 10 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	34,000	20,000	680,000
17	33864	CLORIDRATO DE PAROXETINA 30 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	157,000	25,000	3.925,000
18	33867	CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 75 MG - CX C/14 COMP	CAIXA	66,000	20,000	1.320,000
19	33868	CLORPROPAMIDA 250 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	12,000	20,000	240,000
20	2566	COLAGENASE/CLORANFENICOL - BISNAGA C/15 GR	UNIDADE	23,000	20,000	460,000
21	2671	DELTAMETRINA - SABONETE 0,328 G	UNIDADE	11,480	40,000	459,200
22	33872	DICLOFENACO 50 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	6,950	300,000	2.085,000
23	39188	DIOMINA E HESPERIDINA 450/50 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	47,950	15,000	719,250
24	33875	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA / FOSFATO DISSODICO DE BETAMETASONA - CX C/01 AMP	CAIXA	12,980	50,000	649,000
25	33876	ESPIRONOLACTONA 100 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	29,950	20,000	599,000
26	33878	ESPIRONOLACTONA 50 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	21,990	20,000	439,800
27	33881	FINASTERIDA 5 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	69,950	20,000	1.399,000
28	33884	FUROATO DE MOMETASONA - VIDRO C/60 DOSES	UNIDADE	42,000	22,000	924,000
29	33885	GINKGO BILOBA L. 80 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	20,330	25,000	508,250
30	33887	HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM 10 MG - CX C/10 COMP	CAIXA	18,480	20,000	369,600
31	33891	ISOFLAVONA DE SOJA - CX C/20 COMP	CAIXA	41,000	25,000	1.025,000
32	33892	LORAZEPAM 02 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	9,780	30,000	293,400
33	33895	MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA / BETAMETASONA XAROPE - VIDRO C/120 ML	UNIDADE	18,000	30,000	540,000
34	2181	MATERNA POLIVITAMINICO - CX C/30 COMP	CAIXA	36,300	20,000	726,000
35	33897	MELOXICAN 7,5 MG - CX C/10 COMP	CAIXA	11,480	20,000	229,600
36	33899	MESILATO DE DOXAZOSINA 02 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	49,900	20,000	998,000
37	33903	MONONITRATO DE ISOSSORBIDA 40 MG - CX C/30 COMP	CAIXA	18,950	30,000	568,500
38	34697	NEOZINE 25 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	7,800	60,000	468,000
39	1701	NIMODIPINO 30 MG - CX C/ 30 COMP	CAIXA	31,900	50,000	1.595,000
40	7040	OSSOTRAT D - CX C/60 COMP	CAIXA	45,600	30,000	1.368,000
41	33904	OXALATO DE ESCITALOPRAM 10 MG - CX C/14 COMP	CAIXA	29,500	20,000	590,000
42	33905	PARACETAMOL / DICLOFENACO SODICO / CARISOPRODOL / CAFEINA ANIDRA - CX C/15 COMP	CAIXA	10,100	40,000	404,000
43	33908	RISPERIDONA 01 MG - CX C/20 COMP	CAIXA	30,650	40,000	1.226,000
44	33909	SULFATO DE CONDOITINA / SULFATO DE GLICOSAMINA - CX C/30 COMP	CAIXA	63,000	20,000	1.260,000
45	39194	TRAVOPROSTA 0,04 MG/ML (COLIRIO) - FRASCO C/2,5 ML	UNIDADE	54,900	20,000	1.098,000
46	33914	VALSARTANA 80 MG - CX C/14 COMP	CAIXA	44,900	25,000	1.122,500
47	33915	VARFARINA SODICA 05 MG - CX C/10 COMP	CAIXA	5,800	25,000	145,000

TOTAL DO VENCEDOR

39.895,100

Será dada divulgação do resultado nos meios de comunicação Diário Oficial do Município e Internet. Nada mais havendo a tratar, o(a) pregoeiro(a) adjudicou o objeto do certame às licitantes, cuja ata foi lavrada e assinada pela equipe de apoio e todos presentes e posteriormente encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal para a devida homologação, nos termos da lei nº 10.520/02 e 8.666/93.

SANTANA DO ITARARÉ - PR, segunda-feira, 2 de junho de 2014



Diário Oficial

MUNICÍPIO DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

ANO: 2014 | EDIÇÃO Nº 473 | SANTANA DO ITARARÉ, terça-feira 03 de junho de 2014 | PÁGINA: 5

ALICE DAS BROTAS SENE GUIMARAES
Pregoeira

PEDRO MONTEIRO FERNANDES & CIA LTDA - ME
Participante

JANAQUE LAUDELINO CLARO
Apoio

PAULO FLAVIO F. MONTEIRO E CIA LTDA - ME
Participante

ANGELA MARIA G. AZEVEDO
Apoio

OUTRAS PUBLICAÇÕES

GRIPE A Conheça as diferenças entre os sintomas da Gripe Comum e da Gripe A (H1N1)		
SINTOMAS	GRIPE COMUM	GRIPE A
FEBRE	Não chega a 39 graus	Mais de 39 graus com início súbito
DOR DE CABEÇA	Pouca intensidade	Intensa
CALAFRIOS	Esporádicos	Frequentes
CANSAÇO	Moderado	Extremo
DOR DE GARGANTA	Intensa	Leve
TOSSE	Menos intensa	Contínua e seca
CATARRO	Forte e com congestão nasal	Pouco comum
DORES MUSCULARES	Moderada	Intensa
ARDÊNCIA NOS OLHOS	Leve	Intensa

Em caso de dúvidas, procurar uma Unidade de Saúde mais próxima.

#TorcedorSangueBom

Doe sangue.
Faça parte dessa corrente.



#DOESANGUE
blog.saude.gov.br
webradio.saude.gov.br
saude.gov.br/redessociais

SUS Ministério da Saúde GOVERNO FEDERAL BRASIL PAÍS RICO É PAÍS SEM FOME



COLETA SELETIVA
Terças e Quintas

Faça sua parte SE PARE

*Recicle suas ideias
Santana do Itararé
Por uma cidade mais limpa!*
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

AJUDE UMA CRIANÇA A CONTINUAR SENDO CRIANÇA.



DENUNCIE A VIOLÊNCIA INFANTIL
DISQUE 181
vivaainfancia.com.br

VIVA A INFÂNCIA

FIA CECAP PARANÁ